
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 

Bogotá, D.C. 10 de Agosto de 2007 
No.    ALDCT 
  
ASUNTO: Contratación Directa No. 114/2007 
 
AL             : Señores 
  IMPORTADORA DE LLANTAS ESPECIALES S.A.  
  Carrera 100 No. 24 F-10 PISO 3  
   Tel: 4 13 10 99 fax: 4 15 51 45   
  Bogotá D.C. 
 
 
  Para efecto de dar cumplimiento con lo establecido en la Ley 80/93,  
Decreto 2170/02, 2434/06, pliego de condiciones y sus respectivos adendos, el   
oferente dispondrá de tres (03) días hábiles a partir del día diez (10) de agosto hasta el 
catorce 14 de agosto de 2007 de las 08:00 hasta las 17:00 horas, a fin de presentar 
las observaciones que estime pertinentes a los informes de evaluación jurídico, 
financiero y técnico de la Contratación Directa No. 114/2007, Objeto: ADQUISICIÓN 
DE LLANTAS PARA MAQUINAS DE BOMBEROS SEI-SAR A NIVEL NACIONAL, 
CON DESTINO A LA AERONAUTICA CIVIL, estas Evaluaciones son públicas en las 
páginas web: www.contratos.gov.co portal único de contratación y 
www.agencialogistica.mil.co.  

 

En razón a lo anterior, se informa que las observaciones se deben 
presentar hasta el día catorce (14) de agosto de 2007 a las 17:00 horas, de igual 
manera, se solicita el envío de las mismas en medio magnético ó a los siguientes  
correos electrónicos: 
 publicontratos@agencialogistica.mil.co y www.agencialogistica.mil.co  y   
 
 
  Atentamente, 
 
 
 
 
 
 

MY. CARLOS JAVIER SOLER PARRA 
Encargado de las funciones de la Dirección  de Contratación  

 

laboró: 
Lilia O. 

Revisaron: Abg. Lucila Salamanca Arbeláez 
Coordinadora Grupo Precontractual 
Abg. Esther Julia Velásquez Sanchez 
Grupo Precontractual 
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

                                  DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN  
 
 

INFORMES DE EVALUACIONES 
 
Contratación Directa No. 114/2007, Objeto: ADQUISICIÓN DE LLANTAS PARA 
MAQUINAS DE BOMBEROS SEI-SAR A NIVEL NACIONAL, CON DESTINO A LA 
AERONAUTICA CIVIL. 

           

FIRMA QUE PRESENTÓ OFERTA: IMPORTADORA DE LLANTAS ESPECIALES S.A. 
 

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICO 
 
Mediante estudio No. 344 de fecha 01 de agosto de 2007 el comité concluye:  
 

No. 
 

DOCUMENTACIÓN PRESENTADA POR EL 
OFERENTE 

 
IMPORTADORA DE 

LLANTAS ESPECIALES 
S.A. 

1 Carta de presentación - Formulario 01  SI CUMPLE 
2 Compromiso de cumplimiento requerimientos de la 

ALFMM – Formulario No.  2       
SI ANEXA 

3 Experiencia del Proponente -  Formulario No 2 A. SI ANEXA 
4 Capacidad patrimonial – Formulario No. 3  SI ANEXA 
5 Propuesta económica – Formulario No. 4 SOBRE CERRADO 
6 Compromiso Anticorrupción – Formulario No. 5 SI CUMPLE 
7 Origen de los bienes cumplimiento ley 816 de 2003 – 

Formulario No 6. 
SI ANEXA 

8 Informe misión diplomática Colombiana – Formulario 
No 7. 

NO ANEXA 

9 Numero del Certificado de Registro SICE SI ANEXA 
10 Certificado de Existencia y Representación Legal  y/o 

persona natural 
SI CUMPLE  

11 Garantía de seriedad de la oferta SI CUMPLE 
12 Registro Único de Proponentes  SI CUMPLE 
13 Registro Único Tributario     SI CUMPLE 
14 Certificado aportes parafiscales – Ley 789/2002 y ley 

828/2003 
SI CUMPLE 

15 Boletín de Responsabilidades Fiscales / CGR.    
SI CUMPLE 

16 Certificado de antecedentes disciplinarios de la 
Procuraduría General de la Nación  

 
SI CUMPLE 

17 Recibo pago pliego de condiciones SI CUMPLE 
 
CONCLUSIÓN: 
  
Una vez analizada la oferta presentada por firma IMPORTADORA DE LLANTAS 
ESPECIALES S.A. 
 
El Comité Jurídico encuentra que en su aspecto legal CUMPLE con lo exigido en los 
términos de referencia.  Por lo  tanto, se habilita jurídicamente para continuar en el 
proceso contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y económicos 
a que haya lugar. 
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INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERO: 

 
Mediante estudio No. 342 ALGEV 01 de agosto de 2007 el comité concluye: 
 
Solicitud documentos IMPORTADORA DE LLANTAS ESPECIALES S.A., mediante 
oficio No. 301100 ALGEV, de fecha 30 de julio de 2007, se solicito la siguiente 
documentación así: 
 
- Estados financieros del año 2006 que contengan la expresión “Ver opinión adjunta” 

antepuesta a la firma del Revisor fiscal. 
- Certificación a los estados financieros del año 2006, firmada por el contador que 

los elaboró y el representante legal. 
   
Respuesta: IMPORTADORA DE LLANTAS ESPECIALES S.A., el oferente allega la 
respectiva documentación con fecha 31 de julio de 2007, cumpliendo con los  requisitos 
exigidos en el pliego de condiciones. 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTES 

BALAN
CE 

GENER
AL 

CERTIF
ICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 
CONTADOR 

INDEPENDIEN
TE 

CERTIFIC
ADO DE 
INSCRIP

CION 

DECLARACIO
N DE RENTA 

MULTAS 
O 

SANCION
ES 

IMPORTADORA DE LLANTAS ESPECIALES S.A. 
IMPORTADO

RA DE 
LLANTAS 

ESPECIALE
S S.A. 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

 
 

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 

NIVEL 
ENDEU
DAMIE
NTO <=  

70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

>=20% 

20% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  

= 50% 

CAPACID
AD 

RESIDUA
L DE 

CONTRA
TACION 

VALOR 
PRESUPUEST

O 

VALOR 
PRESUP
UESTO 

EN 
SMMLV 

IMPORTADO
RA DE 

LLANTAS 
ESPECIALE

S S.A. 

68% 4.905.253.064.00 38.400.640.00 2.433.117.217.00 96.001.600.00 32.267,19 192.003.200,00 442,71 

CONCLUSIÓN: EL OFERENTE CUMPLE CON TODOS LOS INDICADORES FINANCIEROS Y LA 
CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACION SOLICITADA EN EL PLIEGO DE CONDICIONES 
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INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICO: 

 
Mediante evaluación No. 4002020-207 de fecha 13 de abril de 2007, el comité concluye: 
 

ÍTEM  LLANTAS TIPO 17.5.R 25   

  OFERENTE 

No. ASPECTO TECNICO 
IMPORTADORA DE 

LLANTAS ESPECIALES 
S.A. 

 OBSERVACIONES 

1 
ESPECIFICACIONES 
TECNICAS 
MATRIZ DE CALIDAD 

CUMPLE  FOLIO 62 

2 EXPERIENCIA 
FORMULARIO 3 CUMPLE  FOLIO 50 

3 
ORIGEN DE LOS 
BIENES 
FORMULARIO 7 

NO APLICA 
IMPORTADOS  FOLIO 56 

4 CRONOGRAMA 
ACTIVIDADES CUMPLE  FOLIO 70 

5 
 CANTIDADES x 
AEROPUERTO 
ANEXO 1B  

CUMPLE  FOLIO 73 

PLAN DE GARANTIAS CUMPLE  FOLIO 72 

TIEMPO EXIGIDO 2 AÑOS  FOLIO 66 
6 

TIEMPO OFRECIDO 60 MESES  FOLIO 66 

7 FICHA TECNICA CUMPLE  FOLIOS 67-68-69 

8 
CERTIFICADO DE 
DISTRIBUIDOR 
AUTORIZADO 

CUMPLE  FOLIO 71 

9 
CERTIFICADO DE 
GARANTIA AVALADO 
POR EL FABRICANTE 

CUMPLE  FOLIO 66 

  
REFERENTE A LA LEY 816 ESTA NO APLICA PARA EL PRESENTE PROCESO, POR 
TANTO EL OFERENTE NO DILIGENCIA EL FORMUALRIO.   
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No. DESCRIPCION 
Cumple / 

No 
Cumple 

Folio 

7,1 LLANTAS TIPO 17.5.R 25       
7,1,1 Montaje sellomatico Cumple 62 

7,1,2 Labrado  XHB o su equivalente Cumple 62 

7,1,3 Capacidad de carga 6 toneladas Cumple 62 

7,1,4 Velocidad de operación minimo 70 km/h  Cumple 62 

7,1,5 Presion de inflado de 102 psi Cumple 62 

7,1,6 Anillo de sellado Cumple 62 

7,1,7 Válvula de codo y adaptador de inflado Cumple 62 

7,1,8 Fecha de fabricación no inferior al año 2006 Cumple 62 

7,2 

Montaje de las llantas el cual debe efectuarse en cada uno de los 
vehículos  ubicados  en  los Aeropuertos, de acuerdo a las 
cantidades relacionadas en el anexo 1B, previa realización de las 
correspondientes pruebas de aceptación por parte del supervisor del 
contrato.  

Cumple 62 

NOTA 
Los costos de fletes, seguros, almacenaje y demás que se ocasionen 
hasta el montaje de los bienes en cada uno de los aeropuertos, 
estarán a cargo del contratista. 

Cumple 62 

 
 
 
 
 

FORMATO No 15 
ADQUISICION LLANTAS 

CANTIDADES POR AEROPUERTO 
CANTIDAD  REFERENCIA 
17.5 R-25  

YOPAL 4 
GUAYMARAL 8 
LETICIA 8 
TUMACO 4 
QUIBDO 4 
MITU 4 
PTO ASIS 4 
BOGOTA (STOCK) 4 

TOTAL 40 
 
CONCLUSIÓN: EL COMITÉ TÉCNICO CONCLUYE QUE EL OFERENTE CUMPLE 
CON TODOS LOS ASPECTOS TÉCNICOS SOLICITADOS EN EL PLIEGO DE 
CONDICIONES. 
 
 
 
 


